
Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: terça-feira, 10 de setembro de 2024 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Extra Manaus, Ano XVII - Edição 3871 8

AVISOS DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO – COLIC/TJAM 

O Tribunal de Justiça do Amazonas torna público para conhecimento de todos os interessados que se encontra instaurada a licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tipo MENOR PREÇO GLOBAL.

Pregão Eletrônico nº 046/2024
Processo Administrativo nº. 2024/000031501-00
CÓDIGO DA UASG: 925866
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de Realização de exames de Investigação de Paternidade, 

com fornecimento de kits de testes de DNA, para atendimento da demanda reprimida de processos judiciais no âmbito do Tribunal de 
Justiça do Estado do Amazonas, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.

Entrega das Propostas: a partir do dia 11/09/2024, no site www.gov.br/compras 
Abertura da Sessão Pública: dia 25/09/2024, às 11:00h (Horário de Brasília), no site www.gov.br/compras 
Realização através do Portal: www.gov.br/compras 
O edital e seus anexos poderão ser examinados e adquiridos gratuitamente através dos sites: www.gov.br/compras   e www.tjam.jus.br
.

Manaus, 10 de setembro de 2024.

JOSÉ ROGÉRIO DE SOUSA MENDES JÚNIOR
Pregoeiro

EXTRATOS DE ATAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2024 REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023-TJAM

Processo Administrativo nº 2023/000008927-00.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 046/2023.
Objeto: Registro de Preço para contratação de empresa especializada para prestação de Serviço de conectividade à INTERNET 

via satélite de baixa órbita com fornecimento de terminais, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especifi cações técnicas.

GRUPO 1

ITEM DESCRIÇÃO CATEGORIA QUANTIDADE MÍNIMA 
POR CONTRATAÇÃO

QUANTIDADE 
TOTAL

VALOR UNITÁRIO

1
Locação de pontos de Acesso a 
Internet Satélite de Baixa Órbita 

(LEO)
LOCAÇÃO MENSAL 50 61 R$ 2.996,89

2 Instalação SERVIÇO ÚNICO 50 61 R$ 6.907,05

3 Monitoramento e Manutenção LOCAÇÃO MENSAL 1 1 R$ 6.161,00

EMPRESA: MTNSat Brazil LTDA

CNPJ: 09.354.828/0001-12 TELEFONE: (11) 98593-7606 / (61) 99319-2110

E-MAIL: compras@mtnsat.com

ENDEREÇO: SHN Quadra 01,Cj. A, Bloco A, Entrada A, Sala 309 310

BANCO: 341 AGÊNCIA: 0522 CONTA CORRENTE: 00469-6



Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: terça-feira, 10 de setembro de 2024 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Extra Manaus, Ano XVII - Edição 3871 9

Valor global para a Ata de Registro de Preços nº 027/2024: R$ 2.688.985,53 (dois milhões, seiscentos e oitenta e oito mil 
novecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e três centavos)

Manaus, data registrada em Sistema.

Desembargador (a) Nélia Caminha Jorge
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

EXTRATOS

EXTRATO Nº 166/2024 - SECOP/DVCC/SCOA

1.ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio n° 003/2022 - TJAM.
2.PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2024/000007353-00.
3.DATA DA ASSINATURA: 12/08/2024.
4.PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, o Departamento Estadual de Trânsito do Estado do Amazonas, 

vinculado à Secretaria de Segurança Pública do Estado do Amazonas, o Colégio Notarial do Brasil - Seção Amazonas e a 
Associação dos Notários e Registradores do Amazonas.

5.OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a substituição de partícipe e a alteração da CLÁUSULA DÉCIMA 
TERCEIRA - DA OBSERVÂNCIA À LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS, em atendimento a Resolução nº 363/2021 
CNJ e a Lei nº 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD).

6.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O objeto consubstanciado no presente instrumento fundamenta-se no art. 65 da Lei nº 8.666/93.
7.VIGÊNCIA: O prazo de vigência estabelecido na cláusula quinta do Termo Primitivo, permanece inalterado.

Manaus/AM, 12 de agosto de 2024.

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

EXTRATO Nº 141/2024 - SECOP/DVCC/SCOA

1.ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 42/2024 – TJAM.
2.PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2024/000014681-00.
3.DATA DA ASSINATURA: 10/07/2024.
4.PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e a Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar.
5.OBJETO: A cooperação entre os participes objetiva, prioritariamente, a conjugação de esforços com vistas ao 

desenvolvimento de ações de responsabilidade social, fora do ambiente carcerário, para promover apoio sociopedagógico às 
pessoas, especificamente, beneficiadas com a Liberdade Provisória. Parágrafo único: O Acordo de Cooperação Técnica aqui 
estabelecido e regulamentado visará à troca de informações e conjugação de esforços, integração de experiências acumuladas 
por seus técnicos nas áreas de interesse comum, entre outras, de interesses dos partícipes.

6.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O objeto consubstanciado no presente instrumento fica sujeito às normas da Lei nº 
14.133/2021, no que couber, bem como pela Resolução n° 64/2023 TJAM, que a regulamenta.

7.VIGÊNCIA: O presente acordo terá vigência pelo prazo de 5 (cinco) anos, a contar da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado, à critério dos partícipes e segundo às normas da Lei nº 14.133/2021.

Manaus/AM, 10 de setembro de 2024.

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

SEÇÃO V

TRIBUNAL PLENO

EXTRATOS DAS ATAS

EXTRATO DA ATA

Em Sessão Ordinária do Egrégio Tribunal Pleno, realizada no dia 10.09.2024, de forma presencial a Desa. Presidente, anunciou o 
Processo Administrativo n.º 2024/000035942-00. EDITAL n° 30/2024 - PTJ - ELEIÇÃO GERAL PARA OS CARGOS DIRETIVOS DO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS. Para o cargo de Presidente Inscrito: 1) Des. JOMAR RICARDO SAUNDERS 
FERNANDES – Pa n.º 2024/000036220-00. 

Descisão: Tendo em vista haver um único inscrito e não havendo nenhuma manifestação contrária, o  Egrégio Tribunal Pleno 
aclamou o Des. JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas para o biênio 
janeiro de 2025/janeiro de 2027.




